
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 22 del 
12.04.2021 

Oggetto: 

Appalto servizio di gestione dei rifiuti urbani e servizi complementari nel 

territorio comunale– Progetto Definito/Esecutivo_ Approvazione Nuovo 

Capitolato Speciale d’Appalto e quadro economico su base settennale_ Codice 

CUP: F19E18000270004. 

L’anno 2021 addì 12 del mese di aprile alle ore 13.00 nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima riunita nelle persone 

seguenti: 

 

 Presente Assente 

RUIU Salvatore SINDACO X  

DELEDDA Enrico Vice SINDACO X  

VARDEU Luca ASSESSORE X  

MELONI Lucialba ASSESSORE X  

MARONGIU Sara ASSESSORE X  

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda. Il Sindaco constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la determinazione n. 207 del 15.10.2018, con la quale veniva affidato all’Ing. Massimiliano 

Mereu di Fonni, l’incarico per la predisposizione del Progetto per il Servizio di igiene urbana, servizio 

di spazzamento e servizi complementari; 

Vista la determinazione n.224 del 02.11.2018 di nomina del R.U.P. del procedimento nella persona 

dell’Ingegnere Francesca Anna Ferraro, dipendente dell’ente; 

Visto il progetto definitivo-esecutivo a firma dell’Ing. Massimiliano Mereu pervenuto ai ns. uffici in 

data 09.05.2019 al prot. n° 3067, costituito dai seguenti elaborati: 

 EL.A: Relazione tecnica illustrativa; 

 EL.B: Computo metrico estimativo su base annua ; 

 EL.C: Elenco prezzi unitari; 

 EL.D.: Quadro economico su base annua; 



 
 

 

 
 
 

 EL.D.1: Quadro economico su base settennale; 

 EL.E: Capitolato speciale di appalto; 

 EL.F: Schema di contratto; 

 EL.G: DUVRI ; 

 EL.H: Quadro sinottico; 

 TAV.1_Spazzamento 

 TAV.2_Ubicazione siti interesse 

 TAV.3_Individuazione spiagge 

Visto che il quadro economico del progetto, prevedeva lo svolgimento del Servizio su base 

quinquennale più l’opzione di rinnovo unilaterale da parte dell’Amministrazione per ulteriori anni 2:  

Richiamati i verbali di verifica e successiva validazione del progetto di cui al prot. N. 3433 in data 

23.05.2019, approvati in pari data con determinazione n. 23/FF. 

Vista la determinazione n. 136/CM del 02.09.2019, con la quale si prende atto delle dimissioni 

dell’Ing. Francesca Anna Ferraro, in quanto vincitrice di concorso presso il Comune di Siniscola e 

contestuale subentro nelle funzioni di R.U.P. dell’Arch. Mirko Costa, unico dipendente in servizio nel 

settore Lavori Pubblici ed igiene urbana; 

Vista altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. n. 137 del 24.09.2019 avente ad oggetto:” 

Approvazione del Progetto definitivo-esecutivo per il servizio di gestione dei rifiuti urbani e servizi 

complementari nel territorio comunale”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 46 del 22.05.2020 atto nomina l’Arch. Gianluca Pala, Responsabile 

dell’Area tecnica del Comune di Posada, Responsabile Unico del procedimento in sostituzione 

dell’Arch. Mirko Costa; 

Considerato altresì che il progetto in argomento ha valore di Progetto definitivo-esecutivo, ai sensi del 

D. Lgs n° 50/2016 e del D.P.R. 207/2010; 

Vista altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 18.03.2021avente ad oggetto: “Servizio 

di gestione dei rifiuti urbani e servizi complementari nel territorio comunale di Posada – Nuove linee guida 

all’ufficio tecnico; 

Preso Atto delle integrazioni al progetto predisposte dall’Ing. Massimiliano Mereu, di concerto con 

l’ufficio tecnico comunale, trasmesse via PEC in data 29.03.2021 in coerenza con le linee guida dettate 

dalla G.C. nella deliberazione di cui al punto che precede, costituito dai seguenti elaborati:  

 EL.A: Relazione tecnica illustrativa; 

 EL.B: Computo metrico estimativo su base annua ; 



 
 

 

 
 
 

 EL.C: Elenco prezzi unitari; 

 EL.D.: Quadro economico su base annua; 

 EL.D.1: Quadro economico su base settennale; 

 EL.E: Capitolato speciale di appalto; 

 EL.F: Schema di contratto; 

 EL.G: DUVRI ; 

 EL.H: Quadro sinottico; 

 TAV.1_Spazzamento 

 TAV.2_Ubicazione siti interesse 

 TAV.3_Individuazione spiagge 

     Preso atto altresì che le integrazioni summenzionate sono state richieste al tecnico progettista 

incaricato da questa amministrazione in relazione alla durata complessiva del Servizio che ora si 

prevede avere una durata di 7 (sette) anni; 

Visto il quadro economico del progetto (rimodulato su base settennale), così composto: 

-  Progetto Definitivo appalto RSU – QUADRO ECONOMICO INTERVENTO (sette anni). 

 

 VOCE  PARZIALI  TOTALI 

 Servizio e Oneri della Sicurezza   

A.1  Servizio da affidare soggetto a ribasso  € 4.587.934,16   

A.2  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

 

€ 22.269,94  

A SOMMANO Servizi + Oneri sicurezza    € 4.610.204,10 

    

 Spese tecniche +studi specialistici   

B.1 Progettazione progetto guida (già liquidate pari a € 

15.800.00)  

€ 15.800  

B.2  Oneri previdenziali 4%            € 632,00  

B.2 Direzione esecuzione contratto art. 101 D.Lgs. 50/2016 € 125.000,00  



 
 

 

 
 
 

 Oneri previdenziali 4% € 5.000  

B TOT. SPESE TECNICHE   € 146.432,00 

    

 Spese generali a disposizione dell’Amministrazione    

C.1 Accordi bonari art.206 d,lgs 50/2016 € 12.200,00  

C.2 Corrispett. E incentivi art.113 d.lgs50/2016(80% del1’ 

1.6%) 

€ 59.010,61  

C.3 Corrispett. E incentivi art.113 d.lgs50/2016(20% del1’ 

1.6%) 

€ 14.752,65  

C.4 Spese per commissioni giudicatrici € 4.500,00  

C.5 Spese pubblicità legale  € 6.100,00  

C.6 Contributo ANAC Stazione Appaltante € 600.00  

C TOTALE spese generali a disposizione 

dell’Amministrazione 

 € 97.163,26 

    

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (A+B+C)                 € 4.853.799,36 

    

 ONERI FISCALI (IVA) PARZIALE TOTALE 

D.1 IVA su servizio e O.S. 10% (A) € 461.020,41  

D.2 IVA su pese tecniche 22% (B +C)  € 32.215,04  

D TOTALE IVA   € 493.235,45 

 TOTALE COMPLESSIVO (base settennale)  € 5.347.034.71 

    

 COSTO ANNUALE   € 763.862,98 

 

Preso atto della proposta dell’ufficio tecnico comunale in merito alla opportunità di ri-approvare il 

progetto rimodulato, così come richiesto, su base settennale; 



 
 

 

 
 
 

Ritenuto il progetto meritevole d’approvazione in quanto coerente con il soddisfacimento delle 

esigenze per le quali è stato commissionato e in sintonia con le linee guida dettate al RUP con propria 

deliberazione n. 15 del 18.03.2021; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n.267: Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto Comunale;  

Acquisiti  i preventivi pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000: 

- del Responsabile del Servizio LL.PP. “Favorevole sulla regolarità tecnica” 

Arch. Gianluca Pala ____________________________________ 

- del Responsabile del Servizio Ragioneria “Favorevole sulla regolarità contabile” 

  Dott.ssa Piera Spanu_________________________________ 
 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e ad esito unanime; 
 

DELIBERA 
 

1. Di riapprovare il Capitolato Speciale d’Appalto allegato progetto definitivo-esecutivo a firma 

dell’Ing. Massimiliano Mereu, rimodulato dallo stesso in coerenza con le linee guida comunicate 

al RUP e disposte dall’Amministrazione con apposita deliberazione di G.M. n. 15 del 18.03.2021 

avente ad oggetto: ”Servizio di gestione dei rifiuti urbani e servizi complementari nel territorio 

comunale di Posada – Nuove linee guida all’ufficio tecnico” che prevedeva  le seguenti indicazioni: 

 Durata del contratto: anni 7 (sette);  

 Sostituzione integrale dell’art. 56 del capitolato speciale d’appalto. “Servizio di raccolta dei rifiuti 

abbandonati all’interno del centro abitato e lungo la viabilità comunale” secondo le indicazioni 

concordate con il RUP; 

 Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice degli appalti. Si chiede al 

RUP di prevedere la valutazione delle offerte con una netta prevalenza nei punteggi a favore 

dell’offerta tecnica _Offerta Tecnica punti 90; Offerta Economica 10; 

 Criteri di valutazione offerte: Si chiede al RUP di rivisitare con il progettista incaricato la tabella dei 

punteggi dell’offerta tecnica secondo le indicazioni concordate con l’amministrazione che portino ad 

incentivare in maniera particolare i servizi ritenuti più importanti per l’ottimale svolgimento del 

servizio in oggetto; 

 Sostituzione nel cartiglio del Progetto Esecutivo del nominativo del Rup;  

2. Di dare atto che il progetto definitivo ed esecutivo del progetto, pervenuto presso gli uffici di 

questa amministrazione attraverso PEC del professionista incaricato, Ing. Massimiliano Mereu, in 



 
 

 

 
 
 

data 29.03.2021, ha recepito le indicazioni previste nella deliberazione della G.M. n. 15 del 

18.03.2021, ed è composto dai seguenti elaborati: 

 

3. EL.A: Relazione tecnica illustrativa; 

4. EL.B: Computo metrico estimativo su base annua ; 

5. EL.C: Elenco prezzi unitari; 

6. EL.D.: Quadro economico su base annua; 

7. EL.D.1: Quadro economico su base settennale; 

8. EL.E: Capitolato speciale di appalto; 

9. EL.F: Schema di contratto; 

10. EL.G: DUVRI ; 

11. EL.H: Quadro sinottico; 

12. TAV.1_Spazzamento 

13. TAV.2_Ubicazione siti interesse 

14. TAV.3_Individuazione spiagge 

 

 con il seguente quadro economico (su base settennale): 

 

-  Progetto Definitivo appalto RSU – QUADRO ECONOMICO INTERVENTO (sette anni). 

 

 VOCE  PARZIALI  TOTALI 

 Servizio e Oneri della Sicurezza   

A.1  Servizio da affidare soggetto a ribasso  € 4.587.934,16   

A.2  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

 

€ 22.269,94  

A SOMMANO Servizi + Oneri sicurezza    € 4.610.204,10 

    

 Spese tecniche +studi specialistici   

B.1 Progettazione progetto guida (già liquidate pari a € 

15.800.00)  

€ 15.800  

B.2  Oneri previdenziali 4%                 € 

632,00 

 

B.2 Direzione esecuzione contratto art. 101 D.Lgs. 50/2016 € 125.000,00  



 
 

 

 
 
 

 Oneri previdenziali 4% € 5.000  

B TOT. SPESE TECNICHE   € 146.432,00 

    

 Spese generali a disposizione dell’Amministrazione    

C.1 Accordi bonari art.206 d,lgs 50/2016 € 12.200,00  

C.2 Corrispett. E incentivi art.113 d.lgs50/2016(80% del1’ 

1.6%) 

€ 59.010,61  

C.3 Corrispett. E incentivi art.113 d.lgs50/2016(20% del1’ 

1.6%) 

€ 14.752,65  

C.4 Spese per commissioni giudicatrici € 4.500,00  

C.5 Spese pubblicità legale  € 6.100,00  

C.6 Contributo ANAC Stazione Appaltante € 600.00  

C TOTALE spese generali a disposizione 

dell’Amministrazione 

 € 97.163,26 

    

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (A+B+C)                 € 4.853.799,36 

    

 ONERI FISCALI (IVA) PARZIALE TOTALE 

D.1 IVA su servizio e O.S. 10% (A) € 461.020,41  

D.2 IVA su pese tecniche 22% (B +C)  € 32.215,04  

D TOTALE IVA   € 493.235,45 

 TOTALE COMPLESSIVO (base settennale)  € 5.347.034.71 

    

 COSTO ANNUALE   € 763.862,98 

-  

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è nominato l’Arch. Gianluca 

Pala, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Posada, in sostituzione dell’Arch. Mirko 

Costa;  

4. di precisare che il servizio oggetto del progetto è ritenuto necessaria e urgente; 

5. di prendere atto che la spesa di € 5.347.862,98 necessaria per la realizzazione dell'opera, sarà a 

carico del capitolo 5890/1 del redigendo Bilancio Comunale distribuita nel modo seguente: 

 2021 per € 127.500,00 (Nov./Dic. 2021); 

 2022 per € 763.862,98; 

 2023 per € 763.862,98;  

e la parte rimanente per il triennio successivo e altre annualità seguenti; 

6. che con il presente atto si attesta che il l’intervento in oggetto risulta inserito nel Piano biennale 

per l’acquisizione di forniture e servizi , di cui al Decreto 16 gennaio 2018,n. 14, “regolamento 



 
 

 

 
 
 

recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

Pubblici ,del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali”;  

7. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ex art. 31 D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. è  l’Arch. Gianluca Pala , dipendente presso questa Amministrazione;  

8. Codice CUP: F19E18000270004  ; 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Ruiu Salvatore Dott.ssa Deledda Graziella 

 

PARERE FAVOREVOLE: IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA Il Responsabile del 
servizio interessato Arch. Pala Gianluca ______________________ 
 

 

PARERE FAVOREVOLE: IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE Il Responsabile 
del servizio finanziario Dott.ssa Piera Spanu_____________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata  
pubblicata all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 13/04/2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Deledda Graziella   


